

MISKOLCI NAPLÓ

Előfizetési ára helyben és egész Magyarországon: Egy negyed évre 120.000 kor., havonta 40.000 kor. Külföldre fenti árak kétszerese.

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Felelős szerkesztő: FEHÉR ÖDÖN

Szerkesztőség: Erzsébet-tér 1. sz. Telefon: 3-15. Kiadóhivatal: Hunyadi-utca 2. szám. Telefon: 1-14. Távirati cím: „Napló” Miskolc.

Miskolc, november 5.

KÉT ESEMÉNYE a politikának; a Lendvai-Eckhardt társaság revolvereivel, füttyökösökkel s egyéb hasonló argumentumokkal felszerelve „dolgoznak” Letenyén, hogy megszerezzék a fajvédő jelöltnek a kerület mandátumát. — Amikor így a fajvédők egy mandátumért feláldozták egy kerület nyugalmát és harcot hirdettek minden ellen, a másik oldalon szeliden száll a hang, amely a belső békét, megértést hirdeti és az ország felemelkedését a nemzeti gondolatú vezérelt liberalizmusban találja meg. Egy politikai vacsorán hangzottak el a beszédek, a melyek bátor hirdetői annak a politikának, ami egyedül alkalmas erők összefogására és ezzel az integer Magyarország feltámasztására. A kétféle politika várható eredménye nem lehet kétséges. —

Azzal a néhány revolverrel és izgatott frázisokkal töltött szónoklattal, amelyekkel Lendvaiék megdolgozzák Letenyét, emberi számítás szerint egy lépéssel sem jutunk közel a legnagyobb magyar célhoz, az elszakított országok visszaszerzéséhez. A letenyei fajvédő hadjárat minden eredménye egy pár betört koponya, egy pár felgyújtott ház, nem ad kárpótást az elrabolt Eszékért, Délért, a minthogy a derék magyar fajvédők a magyarfaló Cuzákkal sem azért kötöttek szövetséget, hogy segítsenek visszaszerezni Erdélyt, hanem inkább, hogy ott is gummitokkal verjék fejbe azokat, akik nem osztják a Cuzá-Eckhardt-féle politikát, de magyarok vallják magukat. Az ország közvéleménye ismét láthatja, mi a jövő útja. Lendvaiék „fajvédelme”, amely itthon nagyszerű gummitos verekedéseket produkál és Cuzákkal szövetséget keres, vagy az a nemzeti szabadságvívás, amely nem keres kapcsolatot az ellenséggel, hanem itthoni erőinket egybeforrasztva várja a pillanatot, amikor visszahozhatja minden becsületes magyar álmának, Nagymagyarországnak újra élő valóságát. Letenyén gummitokkal, bicskákkal és a meggyőzés más hasonló eszközeivel hirdetik a fajvédelmet, Budapesten a megértés és szeretet új korszakát jelentik szelid és igaz magyar beszédek. — Valóban arra jó már Lendvaiék ezen fajvédelmi „gyakorlati” politikája, hogy az ország lássa, milyen hatalmas magyar fajgyűver a másik, amely nem késsel és gyújtogatós csóvával dolgozik, hanem hazafias szabadságvívással nyújt kezet minden magyarnak, aki hazája érdekében komolyan dolgozni akar.

TILTAKOZNI KELL a legerőteljesebben az ellen, hogy külföldi beavatkozás próbálkozzék a numerus klauzus jogfosztásának revízióját siettetni. A numerus klauzus olyan sérelm, amely azon magyar állampolgárokat érte, akiket igaztalanul ledegradált egy gyűlöletben fogant politikai kurzus olyan másodrendű állampolgárokká, akiket nem illetnek meg egyenlő jogok a többiekkel. A magyarországi zsidóság nem lehet más és nem is akar más lenni,

mint magyar és ha itthon sérelme van, azt itthon kívánja orvosoltatni. A külföld esetleges beavatkozása inkább ronthat a dolgot, hiszen az idő, a politikai enyhülés, a jobb belátás felülkerekedése meghozza amugy is a gyógyulást. Akik itthon tanulni, művelődni engednek, azt magyar iskolák nemzeti kultúrával fegyverezik fel és katonákká nevelik őket azon fronton, ahol az integritásért való harcban mindenkinek ott kell lenni. Nemzeti érdek, hogy ennek a gondolatnak minél több katonája legyen és ne kényszerüljenek külföldre vándorolni azok, akik itthon magyar kultúrára szomjasak. Az idő lehiggasztja a vakító szenvedélyeket és amikor magunk is

látjuk már a hibákat, nem szabad abba a legnagyobb hibába esni, — hogy egy már közérdekűnek és időszerűnek bizonyult gondolatnak a megvalósításért az idegektől kérjünk vagy fogadjunk el segítséget.

A CSONKA ORSZÁG megmaradt természeti kincseit gondozni, ápolni, fejleszteni elsőrangú kötelesség már az irredenta gondolat szempontjából is. Minden talp alattnyi helyet, amit a természet a megcsontított országban kegyelmesebben ékesített, gondozzuk, áldozatkészen fejlesszük. Hirdessék ezek is, hogy élni akarunk és kultúránk fejlettsége nekünk hozza a jövő biztató ígéreit. A kormány

gondja most Aggtelekre esett és remélhetően nemsokára látni is fogjuk az érdeklődés hasznos következményeit. Aggtelek is a természet szépségeitől és csodáitól megszentelt egyik magyar várunk, ahol szintén kultúra hirdesse a magyar szellemi fölényt és életszeretét. Nem lehet kétséges, hogy mi lesz a világ véleménye rólunk, amikor ezt valóban nemzeti érdekű munkát látja és az elengedhetetlen sajtó nem bevert koponyákat szerrviz, amiben a vad és gonosz magyarellenes propaganda a gummitos fajvédelem segítette őket. Aggtelek is bizonyítja, hogy a csonka országban a felelős politika alkotásokat és nem rombolásokat keres.

Megbukik a fajvédőjelölt Letenyén

Budapest, november 5.

A Miskolci Napló budapesti szerkesztőségének telefonjelentése: A letenyei választókerületben ma reggel 8 órakor kezdődött meg a pótválasztás. Két jelölt: Fitz Artur (kereszténygazdasági párt) és Somogyi Rezső (fajvédő) küzd a mandátumért. Pozsegár Ferenc, aki az alapválasztásnál kibukott,

körlevélben fordul szavazóihoz és Fitz Artur támogatását ajánlja.

Mindkét párt hatalmas agitációt fejt ki jelöltjeik érdekében. Különösen a fajvédők dolgoznak nagy erővel és nagy erőszakkal. Kaposvárott van a főhadiszállásuk. — Gömbös, Eckhardt, Ulain és Zsirak már több nap óta itt tartózkodnak. Ennek dacára optimista

kereszténypárti körökben

biztosra veszik Fitz Arturnak 500 szótöbbséges győzelmét.

A legutóbb érkezett híradás szerint eddig közel hétszáz szavaztak le, ebből

480-an Fitz Arturra, 213-an pedig Somogyira adták le szavazatukat.

Részleteiben is megszavazzák a pengőjavaslatot

A költségvetést tárgyalja a nemzetgyűlés

Budapest, november 5.

A Miskolci Napló budapesti szerkesztőségének telefonjelentése: A nemzetgyűlés mai ülésén harmadszori olvasásban elfogadták a Széchenyi István emlékének megörökítéséről szóló törvényjavaslatot.

A Magyar Tudományos Akadémia érdemeinek törvénybeiktatásáról szóló törvényjavaslat tárgyalásánál Klebelsberg Kunó gróf kultuszminiszter ismertette azokat a szempontokat, amelyek a magyar kormányt a törvényjavaslat megalkotásánál vezették. Kivánta, hogy az Akadémia támogatása becikkelyezésre kerüljön, hogy független legyen a mindenkorai kormányoktól. A miniszter felszólalása után

a javaslatot általánosságban és részleteiben is elfogadták.

Ezután áttértek

a pengőérték megállapításáról

szóló törvényjavaslat részletes tárgyalására.

A 18-ik paragrafusnál

Sándor Pál

szólal fel. Hibáztatja, hogy a pénzügyminiszter a vámlételek kulcsát magasan állapította meg aranykoronában, ami ellenkezik a jelen törvény intencióival. Ugy kell itt eljárni, mint az adó számításánál.

Az aranyszámok fentartása súlyosan érinti az ipart és kereskedelmet.

A pénzügyminiszter részéről sok jóakaratot lát minden vonalon és éppen ezért reméli, hogy a vámnéheztségek tekintetében is segítségére siet majd a magyar kereskedőknek. A vámkezelés terén nagyon sok nehézség van. Hibáztatja, hogy a kereskedelmi szerződések életbeléptetésének időpontjáról nem tájékoztatják a közvé-

leményt, Indítványt terjeszt be, hogy a törvény 18-ik paragrafusát töröljék.

Malasits Géza szerint a pengő tekintélyét járatták le azzal, hogy a vámpénzt aranyban követelik. Csatlakozik Sándor Pál indítványához.

Bud János pénzügyminiszter:

Ez a szakasz nem azt mondja, hogy a vámtarifát nem lehet pengőben fizetni. Minden új valuta bevezetésénél azonban bizonyos ideig fentartják a régi rendelkezéseket. Ez csupán átmenet. A 14.500-as szorzószámra egyelőre még szükség van. Az arany és pengő között idővel egy fix reláció fog kialakulni. Ebben a szakaszban semmiféle tekintélyrombolás nincs, sőt még jobban megerősíti a pengő értékét.

Elismeri, hogy a vámkezelés terén sok nehézség van. Nagyon fontos, hogy az eljárás gyors és igazságos legyen. A kormány arra törekszik, hogy az elintézés módja megfeleljen az életnek. Ezt el is rendelte a vámtörvény végrehajtási utasítása most van előkészület alatt. Nagy súlyt helyez arra, hogy

a kereskedelmi intézmények jogai kellően biztosítottassanak.

Végül a pénzügyminiszter kéri a szakasznak eredeti szövegben való elfogadását.

A nemzetgyűlés ilyen értelemben határoz.

A 19. szakasznál Rainprecht Antal és Örfy Imre előadó lényegesen stílárius módosítást ajánlanak, amit az ellenzék részéről Sándor Pál és Propper Sándor kifogásolnak.

Bud János rövid felszólalása után a Ház a módosítást elfogadja.

Szakács Andor új szakasz beik-

tatását javasolja, amely szerint, aki a pénzváltásnál az emberek tudatlanságával és járatlanságával visszaél, hogy magának, vagy másnak jogtalan vagyoni előnyököt szerezzen, bünteselekményt követel.

Bud János helyesli a felhozott érveket és maga is szigorú büntetést kér azokra, akik visszaélnék az emberek járatlanságával, azonban az életben levő büntetőtörvénynek megadják a módot, hogy ezeket a visszaéléseket megtorolják. Kéri az indítvány elvetését.

A Ház az indítványt elvetette. A nemzetgyűlés ezzel részleteiben is letárgyalta a pengőjavaslatot és áttért a költségvetés tárgyalására.

Az ülés tart.

Összehívták a zárszamadási bizottságot

Szabó Imre szociáldemokrata képviselő, mint ismeretes, a bankgasszei milliók felülvizsgálása ügyében

a zárszamadási bizottság összehívását kérte.

A bizottságot Szabó kérelme alapján november 11-ikén déli 12 órára össze is hívták.

Ridikulók

legolcsóbban

Dicker Béla

dívatüzletében